УИД 28RS0№-55

№

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

06 августа 2025 года 

<

адрес>

Архаринский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лобань Т.Н.,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

с участием истца ФИО1,

прокурора 

<

адрес> ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО4 о лишении права на меры социальной поддержки как родителя при гибели военнослужащего, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО4 о лишении права на меры социальной поддержки как родителя при гибели военнослужащего, в обоснование заявленных требований в исковом заявлении указав, что она с ДД.ММ.ГГГГ проживала с ФИО4 в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО5. Согласно извещению Военного комиссариата 

<

адрес> (Военный комиссариат ФИО3 и 

<

адрес>ов, 

<

адрес>), ДД.ММ.ГГГГ рядовой ФИО2, проходивший военную службу по контракту, погиб в ходе специальной военной операции на территории ЛНР, ДНР и Украины. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы. Считает, что ФИО4 должен быть лишен права на получение страховой суммы, единовременного пособия и единовременной выплаты, а также материальной помощи, предусмотренных при гибели военнослужащего, поскольку при жизни сына ФИО2 от исполнения обязанностей родителя уклонялся, материально не содержал, не занимался его воспитанием, судьбой сына не интересовался, не предпринимал каких-либо мер для создания сыну условий жизни, необходимых для его физического, духовного и нравственного развития. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 645 131 рублей 88 копеек. Данный долг до настоящего времени должник не выплатил. С ответчиком они проживали до мая 2013 года в 

<

адрес> в доме, принадлежащем её матери. Ответчик злоупотреблял спиртными напитками, устраивал скандалы, наносил побои истице и детям, они убегали с детьми из дома даже в зимний период по снегу и прятались у её сестры Свидетель №2, которая тоже проживала в 

<

адрес>. Материально практически не помогал, они вынуждены были в летний период с детьми пасти частный скот, а в зимний период заготавливали дрова для населения. В 2013 году она подала заявление на взыскание алиментов, которые ответчик так и не выплачивал. Переехали в 

<

адрес>, где им с детьми выделили комнату в общежитии ГБУ АО Архаринского КЦСОН. Ответчик никакой связи с сыном не поддерживал, фактически воспитанием его не занимался.

Просит признать недостойным наследником и лишить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> права на выплату страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ, выплату единовременного пособия на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, материальной помощи, предусмотренной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которые положены после смерти ФИО2, погибшего при исполнении обязанностей военной службы при выполнении боевых задач в ходе специальной военной службы при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной республики, Луганской Народной Республики и Украины.

Истец ФИО1 в судебном заседании доводы, изложенные в исковом заявлении, поддержала полностью в дополнении пояснила, что с ответчиком они состояли в фактических брачных отношениях и проживали совместно до мая 2013 года в 

<

адрес>. От фактических брачных отношений имеют сына ФИО2. На протяжении всего периода совместного проживания ответчик злоупотреблял спиртными напитками, устраивал скандалы, наносил побои ей и детям, они убегали с детьми из дома даже в зимний период. Ответчик работал в котельной только в зимний период времени, но полученные денежные средства тратил на спиртное. Больше он нигде не работал. Она работала, но средств не хватало, и она совместно со старшими детьми от первого брака дополнительно подрабатывали у частных лиц, летом пасли скот, зимой заготавливали дрова. Ответчик никакой материальной помощи в содержании детей, в том числе и сына ФИО2 не оказывал. В 2013 году она вместе с детьми уехали в 

<

адрес>, так как больше не могли жить с ФИО4 и обратились в социальную защиту населения по вопросу жилья и ей с детьми была предоставлена комната в отделе социальной защиты населения, где они были под защитой. Прожили они там около шести месяцев, а после ей была предоставлена комната в общежитии микрорайона «Шахтерский», где она с детьми прожила до 2021 года. В 2021 году она оформила кредит и приобрела дом в 

<

адрес>, где настоящее время и проживает с детьми. Поскольку ответчик не оказывал вообще ни никакой материальной помощи на содержание ребёнка, она в 2015 году подала заявление на взыскание алиментов. С ФИО4 на основании судебного приказа были взысканы алименты, которые ответчик так и не выплачивал. Согласно имеющему расчету, ответчик имеет задолженность по алиментам в размере 1645 131 рубль 88 копеек, которую также не погасил. Ответчик никакой связи с сыном не поддерживал, фактически его воспитанием и содержание не занимался, подарков ему не дарил, с сыном не общался, занимался рукоприкладством, вообще устранился от его воспитания. В январе 2025 года ФИО5 заключил контракт и уехал для прохождения службы в зону СВО, а ДД.ММ.ГГГГ, он погиб. Ответчик участия в организации похорон не принимал, никакой помощи не оказывал. Просит полностью удовлетворить заявленные ею исковые требования.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был уведомлен своевременно, надлежащим образом, ходатайств об отложении дела слушанием и возражений относительно заявленных требований, не представил.

Представитель третьего лица – федерального казенного учреждения «28 финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был уведомлен своевременно, надлежащим образом, ходатайств об отложении дела слушанием и возражений относительно заявленных требований, не представил.

Представитель третьего лица – АО «СОГАЗ» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был уведомлен своевременно, надлежащим образом, ходатайств об отложении дела слушанием и возражений относительно заявленных требований, не представил.

Представитель третьего лица – ГКУ АО «Управление социальной защиты населения по Архаринскому муниципальному округу» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был уведомлен своевременно, надлежащим образом, ходатайств об отложении дела слушанием и возражений относительно заявленных требований, не представил.

Представитель третьего лица – министерства социальной защиты населения по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был уведомлен своевременно, надлежащим образом, ходатайств об отложении дела слушанием и возражений относительно заявленных требований, не представил.

Представитель третьего лица – военного комиссариата 

<

адрес> (военного комиссариата ФИО3 и 

<

адрес>ов, 

<

адрес>) в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был уведомлен своевременно, надлежащим образом, ходатайств об отложении дела слушанием и возражений относительно заявленных требований, не представил.

Судом в порядке ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации принято решение о рассмотрении дела в отсутствие не явившихся лиц.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что ФИО1 является его матерью, а ФИО4 является отцом ФИО2 Они проживали в 

<

адрес>. Когда ему было 11 лет, ДД.ММ.ГГГГ родился брат ФИО5. В то время мать работала в школе, а ФИО4 работал в кочегарке и то в зимний период времени. Он (Свидетель №1) и старшая сестра учились в школе 

<

адрес>. ФИО4 практически их не обеспечивал, так как все, что он зарабатывал, тратил на спиртное, мать одна работала и обеспечивала их. Они также помогали матери, летом пасли скот, а зимой ходили числили людям снег, кололи дрова. ФИО4 когда был в трезвом состоянии относился к ним более нормально, а когда был в состоянии опьянения, он (ФИО4) бил практически всю семью, в том числе кипятильником, ремнем, даже ножом. В 

<

адрес> они переехали потому что боялись за свою жизнь, поскольку ФИО4 постоянно их избивал. Точно дату он не помнит, но они переехали в 

<

адрес>, жили в комнате «мать и дитя» при отделе социальной защите населения пока не нашли квартиру. Потом им предоставили комнату в общежитии микрорайона «Шахтерский» в 

<

адрес>. Когда он стал взрослым, он предложил матери взять кредит и купить дом, что она и сделала. В настоящее время они приобрели жилой дом в 

<

адрес>, где и проживают в настоящее время. Кредит за дом оплачивает он, так как работает. За все время проживания их, в том числе и отдельно от ФИО4, ФИО4 никогда не помогал в содержании брата, подарки не дарил, с праздниками не поздравлял, вообще ни каким образом не общался с ФИО5. ФИО5 с отцом также не общался. Обеспечивала их всем необходимым мама ФИО1

Суд, заслушав истца, свидетеля, изучив материалы дела, выслушав заключение прокурора 

<

адрес> полагавшего необходимым удовлетворить заявленные исковые требования, приходит к следующему.

Российская Федерация – это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям). Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п. п. 1, 2 ст. 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В пункте 2 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее Закон № 76-ФЗ), указано, что военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации. Особенности статуса военнослужащих, проходящих военную службу в военное время, в период мобилизации, во время исполнения обязанностей военной службы в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах регулируются федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Согласно пункту 5 статьи 2 Закона № 76-ФЗ, социальные гарантии и компенсации, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами, устанавливаются: военнослужащим и членам их семей; гражданам, уволенным с военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, Объединенных Вооруженных Силах государств – участников Содружества Независимых Государств, и членам их семей; гражданам, уволенным с военной службы в Вооруженных Силах Союза ССР, пограничных, внутренних и железнодорожных войсках, войсках гражданской обороны, органах и войсках государственной безопасности, других воинских формированиях Союза ССР, и членам их семей. К членам семей военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, на которых распространяются указанные социальные гарантии, компенсации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, относятся: супруга (супруг); несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения; лица, находящиеся на иждивении военнослужащих. Социальные гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим Федеральным законом и федеральными законами для военнослужащих и членов их семей, могут быть распространены на других лиц и членов их семей указами Президента Российской Федерации. 

Из пункта 1 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» следует, что военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее - Закон № 52-ФЗ). 

Статьей 1 Закона № 52-ФЗ установлено, что объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее – обязательное государственное страхование), являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, в Государственной противопожарной службе, со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации (далее - служба), отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (далее - застрахованные лица). 

Согласно п. 3 ст. 2 Закона № 52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию (далее - выгодоприобретатели) являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). 

Страховым случаем при осуществлении обязательного государственного страхования является, в том числе гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы (ст. 4 Закона № 52-ФЗ). 

Согласно п. 2 ст. 5 Закона № 52-ФЗ, в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, - выплачивается 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях. Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы. 

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее - Закон № 306-ФЗ) установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащего. 

Как следует из ч. 8 ст. 3 Закона № 306-ФЗ, в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

В части 9 статьи 3 Закона № 306-ФЗ указано, что в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации.

Пунктами 1, 2, 3 части 11 статьи 3 Закона № 306-ФЗ предусмотрено, что членами семьи военнослужащего, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в том числе супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, при этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом; родители военнослужащего, при этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами; дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу, как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (ч. 1 и 2), 41 (ч. 1), 45 (ч. 1), 59 (ч. 1 и 2) и 71 (п."в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 17-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 18-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 8-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 15-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 22-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 16-П). 

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности. 

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (п. 1 с.24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (п. 3 ст. 2, ст. 4 и п. 2 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации") и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные ч. 8 - 10 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". 

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание. 

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь. 

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 22-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 16-П). 

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» установлено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей в равных долях. 

Согласно п. 3 Порядка оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утвержденного Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей», единовременная материальная помощь предоставляется в размере 1 000 000 рублей в равных долях всем членам семьи погибшего (умершего), имеющим право на получение единовременной материальной помощи.

Из анализа вышеперечисленных правовых норм следует, что в случае гибели военнослужащего, в том числе при выполнении задач в ходе специальной военной операции, членам его семьи, к которым относятся, в том числе супруг (супруга), родители, дети и иные лица, перечень которых определен федеральным законодательством, выплачивается денежная компенсация в установленных размерах. 

В судебном заседании установлено и из материалов дела (сведений, предоставленных военным комиссариатом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №) следует, что рядовой ФИО2 заключил контракт ДД.ММ.ГГГГ. 

Рядовой ФИО2 погиб ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения специальной военной операции на территории ЛНР, ДНР и Украины. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы (извещение военного комиссариата 

<

адрес> (военного комиссариата ФИО3 и 

<

адрес>ов, 

<

адрес>), адресованное ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ №).

ДД.ММ.ГГГГ отделением ЗАГС по ФИО3 муниципальному округу управления ЗАГС 

<

адрес> было выдано свидетельство о смерти.

Также в материалы дела представлено медицинское свидетельство о смерти ФИО2 серии 60 №, справка о смерти № С-00202 от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ отделения ЗАГС по ФИО3 муниципальному округу управления ЗАГС 

<

адрес>.

Истец ФИО1 и ответчик ФИО4 являются родителями погибшего ФИО2 (запись акта о рождении /№ от ДД.ММ.ГГГГ администрации Черниговского сельсовета 

<

адрес>, представленная отделением ЗАГС по Архаринскому муниципальному округу управления ЗАГС 

<

адрес>).

Учитывая, что смерть ФИО2 наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы, истец и ответчик имеют равное право претендовать на меры социальной поддержки, положенные им в связи с гибелью сына. 

Между тем Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН ДД.ММ.ГГГГ) возлагает на родителя (родителей) или других лиц, воспитывающих ребенка, основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для его развития (п. 1 ст. 18, п. 2 ст. 27). 

Забота о детях, их воспитание – равное право и обязанность родителей (ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации). 

В соответствии с п. 1 ст. 61 Семейного кодекса Российской Федерации родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). 

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (п. 1 ст. 63 Семейного кодекса Российск5ой Федерации). 

Согласно абзацу второму ст. 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов. 

В п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав» разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка. 

В п. 1 ст. 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (ст. 87 Семейного кодекса Российской Федерации), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей. 

Из приведенных положений семейного законодательства в их взаимосвязи с нормативными предписаниями Конвенции о защите прав человека и основных свобод и Конвенции о правах ребенка, а также разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основными обязанностями родителей в семье являются воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данные обязанности должны выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых - лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей. 

Ввиду изложенного, лишение права на получение мер социальной поддержки в виде страховой суммы, единовременного пособия и единовременной выплаты в связи с гибелью военнослужащего возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей (одного из них) родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка. 

Соответственно, имеющими значение для правильного разрешения спора по рассматриваемому иску являются следующие обстоятельства: принимал ли ответчик какое-либо участие в воспитании сына, оказывал ли ему моральную, физическую, духовную поддержку, содержал ли несовершеннолетнего сына материально, включая уплату алиментов на его содержание, предпринимал ли какие-либо меры для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития, имелись ли между и сыном фактические семейные связи. 

Родитель погибшего военнослужащего может быть лишен права на получение мер социальной поддержки, основанных на факте родства с таким военнослужащим в случае его уклонения от выполнения родительских обязанностей. При разрешении соответствующих споров судом учитываются действия родителя по воспитанию, развитию, материальному содержанию указанного лица и имеющиеся между ними фактические семейные связи (п. 6 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № (2020), утв. Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ). 

Судом установлено и следует из материалов дела (показаний истицы, свидетеля), что истец и ответчик, являющиеся родителями погибшего ФИО2 совместно проживали с ДД.ММ.ГГГГ до мая 2013 года. 

Согласно судебному приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному Архаринским районным судебным участком, с ответчика в пользу истицы были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

На основании данного судебного приказа в ОСП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 было возбуждено исполнительное производство №-ИП, однако, выплат на содержание ребенка не поступало. 

В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 645 131 рублей 88 копеек. Сведений о погашении образовавшейся задолженности по алиментам, в том числе и частично, материалы дела не содержат, ответчиком не представлено.

Постановление заместителя начальника отделения-заместителя старшего судебного пристава ОСП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП (в настоящее время 24541/25/28005-ИП) возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа-судебного приказа, выданного Архаринским районным судебным участком ДД.ММ.ГГГГ, по предмету исполнения: алименты на содержание ребенка в размере ? дохода в отношении должника ФИО4 прекращено на основании абзаца второго пункта 120 Семейного кодекса Российской Федерации.

Из искового заявления, а также показаний истицы и свидетеля следует, что с ответчиком они проживали до мая 2013 года в 

<

адрес> в доме, принадлежащем её матери. Ответчик злоупотреблял спиртными напитками, устраивал скандалы, наносил побои истице и детям, они убегали с детьми из дома даже в зимний период по снегу и прятались у её сестры Свидетель №2, которая тоже проживала в 

<

адрес>. Материально практически не помогал, они вынуждены были в летний период с детьми пасти частный скот, а в зимний период заготавливали дрова для населения. В 2013 году она подала заявление на алименты, которые ответчик так и не выплачивал. Переехали в 

<

адрес>, где им с детьми выделили комнату в общежитии ГБУ АО Архаринского КЦСОН. Ответчик никакой связи с сыном не поддерживал, фактически воспитанием его не занимался. С сыном не общался. Алименты не платил, допустил задолженность в крупной сумме.

Таким образом, судом установлено, что ФИО4 при жизни и по день смерти сына ФИО2 не принимал участия в его воспитании, не оказывал ему моральную, физическую и духовную поддержку. Практически не содержал несовершеннолетнего сына материально. Ответчик не предпринимал каких-либо мер для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития. Между ФИО4 и его сыном ФИО2 фактические семейные связи отсутствовали. 

Кроме того, суд принимает во внимание и то обстоятельство, что ответчик самоустранился от предоставления доказательств надлежащего исполнения своих родительских обязанностей в отношении сына.

Из представленного ответа нотариуса Архаринского нотариального округа от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что наследственно дело к имуществу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

В силу ст. 1117 Гражданского кодекса Российской Федерации не наследуют ни по закону, ни по завещанию граждане, которые своими умышленными противоправными действиями, направленными против наследодателя, кого-либо из его наследников или против осуществления последней воли наследодателя, выраженной в завещании, способствовали либо пытались способствовать призванию их самих или других лиц к наследованию либо способствовали или пытались способствовать увеличению причитающейся им или другим лицам доли наследства, если эти обстоятельства подтверждены в судебном порядке. Однако граждане, которым наследодатель после утраты ими права наследования завещал имущество, вправе наследовать это имущество.

Не наследуют по закону родители после детей, в отношении которых родители были в судебном порядке лишены родительских прав и не восстановлены в этих правах ко дню открытия наследства. 

По требованию заинтересованного лица суд отстраняет от наследования по закону граждан, злостно уклонявшихся от выполнения лежавших на них в силу закона обязанностей по содержанию наследодателя. 

Из разъяснений, содержащихся в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что при рассмотрении требований об отстранении от наследования по закону в соответствии с пунктом 2 статьи 1117 Гражданского кодекса Российской Федерации судам следует учитывать, что указанные в нем обязанности по содержанию наследодателя, злостное уклонение от выполнения которых является основанием для удовлетворения таких требований, определяются алиментными обязательствами членов семьи, установленными Семейным кодексом Российской Федерации между родителями и детьми, супругами, братьями и сестрами, дедушками и бабушками и внуками, пасынками и падчерицами и отчимом и мачехой (статьи 80, 85, 87, 89, 93 - 95 и 97). Граждане могут быть отстранены от наследования по указанному основанию, если обязанность по содержанию наследодателя установлена решением суда о взыскании алиментов. Такое решение суда не требуется только в случаях, касающихся предоставления содержания родителями своим несовершеннолетним детям. 

Злостный характер уклонения в каждом случае должен определяться с учетом продолжительности и причин неуплаты соответствующих средств. 

Суд отстраняет наследника от наследования по указанному основанию при доказанности факта его злостного уклонения от исполнения обязанностей по содержанию наследодателя, который может быть подтвержден приговором суда об осуждении за злостное уклонение от уплаты средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей, решением суда об ответственности за несвоевременную уплату алиментов, справкой судебных приставов-исполнителей о задолженности по алиментам, другими доказательствами. В качестве злостного уклонения от выполнения указанных обязанностей могут признаваться не только не предоставление содержания без уважительных причин, но и сокрытие алиментнообязанным лицом действительного размера своего заработка и (или) дохода, смена им места работы или места жительства, совершение иных действий в этих же целях. 

Поскольку суду предоставлены достаточные доказательства тому, что ответчик злостно и без уважительных на то причин длительное время в период жизни ФИО2 злостно уклонялся от выполнения своих родительских обязанностей по отношению к сыну, указанные обстоятельства являются основанием к удовлетворению исковых требований. 

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к ФИО4 о лишении права на меры социальной поддержки как родителя при гибели военнослужащего удовлетворить. 

Лишить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт 

<

...>, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением по облуживанию 

<

адрес> дислокация рп пгт Архара отдела по вопросам миграции МО МВД ФИО3 ФИО3 по 

<

адрес>, код подразделения, 280-007) права на выплату страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг № 52-ФЗ, выплату единовременного пособия на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, материальной помощи, предусмотренной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которые положены после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> погибшего при исполнении обязанностей военной службы при выполнении боевых задач в ходе специальной военной службы при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной республики, Луганской Народной Республики и Украины.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Архаринский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий (подпись) Т.Н. Лобань 

Решение суда в окончательной форме (мотивированное) принято ДД.ММ.ГГГГ.

Подлинник решения подшит в дело № Архаринского районного суда 

<

адрес>.

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья Т.Н. Лобань